1

Муниципальное автономное  учреждение

г. Нижневартовска «Центр развития образования»

ПРОТОКОЛ

16.11.2015 № 1

г. Нижневартовск

Заседание методического ресурсного центра «Информатизация образования»

Тема: «Нормативно-правовое обеспечение организации защиты персональных

данных в информационных системах образовательного учреждения»

Председатель – Чаусова Е.В.

Присутствовали 34 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Выборы состава совета РМЦ (Чаусова Е.В., заместитель директора МАУ г.

Нижневартовска «ЦРО»).

2. Организация работы экспертной группы по формированию «белого списка» (Чаусова

Е.В., заместитель директора МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»).

3. Об итогах мониторинга реализации  плана-графика выполнения работ по

предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося муниципальной

общеобразовательной организации, ведению электронного дневника и электронного

журнала успеваемости (Чаусова Е.В., заместитель директора МАУ г.

Нижневартовска «ЦРО»).

4. Анализ документов по обеспечению защиты персональных данных в ИСПДн

образовательных учреждений (Чаусова Е.В., заместитель директора МАУ г.

Нижневартовска «ЦРО», Шаравьев Д.И., заведующий отделом технического

обеспечения МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»).

5. Разное

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В. –  Предложила включить в состав совета РМЦ на 2015-2016 учебный

год:

1) Букрееву Марину Юрьевну, начальника отдела качества

образования департамента образования

2) Чаусову Елену Валерьевну – заместителя директора МАУ г.

Нижневартовска «ЦРО»

3) Шаравьева Дмитрия Игоревича – заведующего отделом

технического сопровождения информатизации образования

МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»

4) Мордвинову Альбину Рашидовну – заместителя директора

МБОУ «СШ № 21»

5) Меркулову Галину Валентиновну – заместителя директора

МБОУ «СШ № 43»

6) Улиткину Ирину  Васильевну – заместителя директора по

учебной работе МБОУ «СШ № 12»
ВЫСТУПИЛА:

 2

Хисамова А.В.,

заместитель

директора МБОУ

«Лицей № 2».

Предложила свою кандидатуру для включения в состав совета РМЦ

на 2015-2016 год.

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В. Предложила утвердить состав совета ресурсного методического

центра «Информатизация образования» на 2015-2016 год

(приложение 1).

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В. Предложила рассмотреть и утвердить состав экспертной группы по

созданию «белых списков» контентной фильтрации из числа

заместителей директора и учителей информатики (приложение 2).

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В. –  Рассказала об итогах мониторинга реализации  плана-графика

выполнения работ по  предоставлению информации о текущей

успеваемости учащегося муниципальной общеобразовательной

организации, ведению электронного дневника и электронного

журнала успеваемости.

ВЫСТУПИЛА:

Чаусова Е.В. –  Анализ документов по обеспечению защиты ПД в ИСПДн

образовательных учреждении. Отметила основные ошибки,

сделанные образовательными учреждениями при подготовке

локальных актов.

СЛУШАЛИ:

Шаравьева Д.И. -  Рассказал об особенностях приказа  «Об утверждении перечня

технических средств, общесистемного и прикладного программного

обеспечения», акта образовательной организации по готовности

информационной системы к эксплуатации.

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В..    - Предложила организовать рабочую группу по разработке типовой

структуры сайта образовательных учреждений г. Нижневартовска

для приведения сайтов образовательных учреждений к единым

стандартам.

ВЫСТУПИЛИ:

Меркулова Г.В.,

Иванова А.В.     -

Поддержали предложение по созданию единой типовой структуры

сайта образовательных учреждений г. Нижневартовска

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить состав совета РМЦ «Информатизация образования» (приложение 1).

2. Утвердить список экспертной группы по формированию «белого списка» контентной

фильтрации, рекомендованного общеобразовательным организациям и согласовать

данные кандидатуры с их руководителями (приложение 2).

3. Принять к сведению информацию результаты мониторинга реализации плана-графика

выполнения работ по предоставлению информации о текущей успеваемости

 3

муниципальной общеобразовательной организации, ведению электронного дневника

электронного журнала успеваемости.

4. Принять к сведению и устранить замечания, выявленные при анализе документов,

направленных на обеспечение защиты персональных данных в информационных

системах образовательных учреждений.

5. Создать рабочую группу по разработке типовой структуры сайта образовательных

учреждений г. Нижневартовска. Рабочей группе разработать структуру до 01.01.2016 г

и направить в департамент образования для утверждения.

Председатель   Е.В. Чаусова

 4

Приложение 1

к протоколу заседания РМЦ

«Информатизация образования

от 16.11.2015 № 1

Состав совета ресурсного методического центра «Информатизация образования»

на 2015-2016 учебном году

1. Чаусова Елена Валерьевна – заместитель директора МАУ г. Нижневартовска

«ЦРО».

2. Шаравьев Дмитрий Игоревич – заведующий отдела технического сопровождения

информатизации образования МАУ г. Нижневартовска «ЦРО».

3. Букреева  Марина Юрьевна – главный специалист отдела качества образования

департамента образования.

4. Мордвинова Альбина Рашидовна – заместитель директора МБОУ «СШ № 21»

5. Улиткина Ирина Васильевна – заместитель директора по учебной работе МБОУ

«СШ № 12»

6. Меркулова Галина Валентиновна – заместитель директора МБОУ «СШ № 43»

7. Хисамова Алла Вячеславовна – заместитель директора МБОУ «Лицей № 2»

 5

Приложение 2

к протоколу заседания РМЦ

«Информатизация образования

от 16.11.2015 № 1

Список участников экспертной группы по формированию «белого списка» контентной

фильтрации, рекомендованного общеобразовательным организациям, для согласования с

руководителями:

1. Меркулова Галина Валентиновна – заместитель директора, МБОУ «СШ № 43»

2. Багуманова Эльвира Адгамовна – учитель информатики,  МБОУ «СШ № 34»

3. Лаврикова Евгения Валентиновна – заместитель директора, МБОУ «СШ № 2»

4. Балаева Ольга Евгеньевна – учитель информатики, МБОУ «СШ № 17»

5. Бирлова Татьяна Леонтьевна - заместитель директора по ИКТ, МБОУ «СШ № 25»

6. Азарян Любовь Эдуардовна – заместитель директора, МБОУ «СШ № 23»

7. Иванова Анна Васильевна – заместитель директора МБОУ «СШ№ 18»